nim si vel maxime sufficerent vires, id quod tamen concedi minime potest; non tamen sufficeret tempus.

Si quis animum attendit ad supellectilem, vestitum, libros, aliasque res, quarum usus quotidianus est, atque inquirit quanto & quam multiplici labore fuerit opus, antequam una illarum rerum parari potuerit, modo neverit, quasnam mutationes materiae subire debuerint, antequam rei facienda servire potuerint, & quibusnam opus fuerit instrumentis tum ad materias parandas, tum ad res inde conficiendas, quoniam etiam labore instrumenta facta fuerint; is planissime convincetur, quod ne uni quidem rei, nedum omnibus conficiendis solus suffecisset. Nostrum non est, vel in unico exemplo instituere recensionem omnis laboris, sine quo rem unam dari impossibile fuerat. Sufficit enim excitasse attentionem, quae hic adhibenda, ubi observare volueris, quod sumitur, & ex aliis percontari, quae ipsem ignoras. Admiranda datur actionum hamanarum a se invicem dependentia, & tanta earum inter se connexarum datur multitudo, ut fidem omnem superaret, nisi istae sigillatim recensi possent. Quae quotidiana sunt, ea attentione nostra non dignamur, et si eandem maxime mererentur. Quid enim utilius cognosci potest, quam quomodo homo homini utilis sit, & nemo mortaliū ceterorum ope carere possit?

§. 528.

Cuiam labori unusquisque hominum cum laborem feligere debet, cui obeundo se parem sentit. Labor humanus tam multiplex est, ut nemo hominum omni subeundo sufficiat (§. 527). Necesse igitur est, ut unus hoc, aliud illud faciat, consequenter alius hunc, aliud illum laborem feligat. E enimvero danda homini opera est, ut laborem suum recte perficiat (§. 522), consequenter eum feligere unusquisque debet, quem recte perficere valet. Unusquisque adeo eum feligere debet laborem, cui obeundo se parem sentit.

Quodsi

Quodsi quæsiveris, undenam constet, num labori cuidam obeundo par sis; tenendum est, de eo disquirendum alibi, ubi praxis tradetur. In antecessum tamem monemus, supponendum esse, ut laboris notionem distinctam habeas. Quodsi enim actiones, quibus constituitur, ad facultates tuas referre volueris; inde patebit, num eum earundem usum facere queas, qui requiritur.

§. 529.

Quoniam unusquisque hominum eum laborem se-Quinam ligere debet, cui obeundo se parem sentit (§. 528); si qui-labor alteri dem te parem sentis & utiliori, & minus utili, cui pares preferentur alii multi, quin utiliorem praeferre debetas dubitandum das. non est (§. 184).

Non omnem laborem ejusdem esse utilitatis, extra controversiam est, et si minus utiles sint æque necessarii. E. gr. Libros componere, quibus Scientia non modo præsentij ævo amplificatur, verum etiam ad seros nepotes propagatur, utilius est, quam paucos quosdam instruere, ut ad solidam rerum scitu necessariarum cognitionem perveniant. Labor igitur iste huic præferendus. Nemo non videt, electioni non esse locum, nisi ubi optio in potestate tua est: id quod hic supponi potest abs ulla conditione, ubi nondum supponimus dominia esse introducta, ut labor sit medium acquirendi ea, quibus ad vitæ necessitatem tolerandam eamque commode, jucunde ac decore agendum indigemus.

§. 530.

Eam unusquisque sibi comparare tenetur usum facultatum, qui ad laborem suum recte obeundum requiritur, acquirendi. Et enim quilibet homo obligatur ad laborem suum recte aptitudi-obeundum (§. 522). Enimvero si laborem tuum rite o. nem labo- bire volueris, & nosse debes, quomodo is recte perficia- randi. tur, & acquirere teneris habitum actiones illas prompte edendi, quibus labor absolvitur. Ad laborem adeo quem-

liber recte obeundum certus requiritur facultatum usus. Patet itaque quod unusquisque eum sibi comparare teneatur facultatum usum, qui ad laborem suum recte obeundum requiritur.

Cujuslibet laboris, qualisunque tandem fuerit, datur & theoria, & praxis. Ha comparatur usu facultatum cognoscendi; haec exercetur usu facultatum non minus cognoscendi, quatenus in praxi continua applicatione theoriz opus est, quam facultatis appetitivæ & locomotivæ. Theorie communiter confusis notionibus continetur, & applicatio usu facultatum cognoscendi inferiorum absolvitur, etiam si la distinctis notionibus comprehendatur, cum actiones easdem a facultate locomotiva pendentia ea celeritate le invicem consequi debeant, quam distincta theoriz non fert applicatio. Et si autem pauca sint organa, quorum usu labor absolvitur omnis: tanta tamen hinc actionum diversimode combinatarum resultat varietas, ut labor quilibet peculiarem habitum effectivum requirat. Multum quoque varietatis inducit usus instruentorum, sine quibus labor non perficitur: quorum ad praesens objectum applicatio singularem quoque usum facultatum tuarum exigit. Quodsi ergo laborem tuum recte perficere velis, quemadmodum debes (§. 422); omnem omnino mouere debes lapidem, ut facultatum tuarum usum omnem in potestatem tuam redigas. Hinc resultant habitus non minus intellectuales, quam qui artis nomine veniunt. Sed quæ dixi, satis intelliguntur, modo in observandis quotidiani solerter & acutum te præbere volueris.

§. 531.

Vita genus.
quid sit.

Pro diversitate laboris diversa oriuntur vita genera. Per unum enim genus intelligitur status, quo quis certo labore obeundo vitam suam impendit.

Ita futor vitam suam impendit conficiendis calceis, crepidis & ocreis; textor conficiendis linteis; fector conficiendis vestibus. Artes igitur futoria, texatoria, fectoria sunt certe

vitæ genera. Medicus vitam suam impendit curæ ægrotorum. Praxis adeo medica certum constituit vitæ genus. Professores vitam suam impendunt juvenibus instruendis. Professiones adeo academicæ certum vitæ genus sunt.

S. 532.

Homo dicitur aptus ad certum vitæ genus, si per dispositiones naturales, quæ ipsi sunt, eum facultatum usum acquirere valet, qui ad laborem, per quem istud vitæ genus determinatur, recte obeundum requiritur.

Eris hominibus omnibus eadem sint facultates; non tamen dispositiones naturales faciendi earum usum in omnibus sunt eadem. Unde nec omnes eum acquirere valent facultatum suarum usum, quem labor quilibet exigit, si eum recte obire voluerint. Spectandæ hic quoque sunt inclinationes naturales, quæ disponunt appetitum & aversandi facultatem ad certa appetenda & aversanda. Inde est, quod quidam veluti natura abhorreant a certo vitæ genere, alias vero natura ad idem veluti trahat. Nec minus hic ratio habenda est virium corporis, quibus labor obeundus proportionatus esse deber, sine viribus corporis non perficiendus. Unde ad artem tignariam ineptus est, cui non sunt corporis vires gravi ponderi attollendo sufficietes. Qui natura stupidus est, vel ex cognitione rerum nullam percipit voluptatem; ad studia literaria ineptus haberetur. Unde autem estimetur aptitudo ad certum vitæ genus, ad praxin spectat, quam suo loco trademus. Sufficit itaque pauca annotasse, quæ sufficienter realitatem notionis a posteriori agnoscendam.

S. 533.

Unusquisque hominum eligere debet vitæ genus, ad quod aptus est. Tenetur enim sibi comparare usum facultatum, qui ad laborem suum recte obeundum requiritur (§. 530). Quoniam itaque per vitæ genus certo cui-dam

dam labori obeundo vitam suam quis impendere tenetur (§. 531), ad idem vero aptus est, si per dispositiones naturales, quæ ipsi sunt, eum facultatum usum acquirere valet, qui ad laborem, per quem istud determinatur, obeundum requiritur (§. 532); unusquisque illud vitæ genus eligere tenetur, ad quod aptus est.

Etiamsi non introducta fuissent dominia, neque eriam darentur impéria; diversa tamen darentur vitæ genera. Hæc enim determinantur per diversitatem laborum (§. 531), quibus omnibus obeundis unus homo non sufficit (§. 527), & ad quos obeundos ne quidem aptus est (§. 532). Laboris diversitatem exigit vitæ necessitas, commoditas, jucunditas & decor (§. 512). Obligatio autem vitam conservandi & commode ac jucunde, immo cum decore transfigendi neque a domino, neque ab imperio penderet (§. 350. 466. 471. 487.). Quamobrem obligatio eligendi certum vitæ genus concipiatur antecedenter ad dominia & imperia: sit ita quod non facile eidem satisfacerent homines, dominiis non introductis, neque commode satisfacere possent, imperiis exulanibus. Hic quæstio est de origine obligationis, non vero de difficultate eidem satisfaciendi.

§. 534.

Idem porro expendi- tur. *Unusquisque hominum eligere debet vitæ genus, quo se utiliorem aliis præbere potest.* Etenim si te parem sentis & utiliori, & minus utili labori, cui pares sunt alii multi, utiliorem præferre debes (§. 529). Quoniam itaque vi vitæ generis, quod elegisti, certo cuidam labori obeundo vitam tuam impendere teneris (§. 531); id utique vitæ genus eligendum, quo te utiliorem aliis præbere potes.

In eligendo vitæ genere spectanda est utilitas hominum communis. Unde major utilitas ratio sufficiens est, cur unum alteri præferas. Et lex naturæ perfectiva inducit obligationem hoc faciandi (§. 193. part. I. *Pbil. pract. univ.*). Qui

Qui in eligendo vita genere suarum tantummodo inclinatio-
num naturalium rationem habent ; illi non rationis ductum
sequuntur, neque adeo faciunt, quod lex naturæ exigit (§.
259 part. 1. *Phil. pract. univ.*), sed sibi serviunt (§. 544
part. 2. *Pbil. pract. univ.*). Probe autem notanda est præ-
sens obligatio, ne in praesenti rerum statu, in quo dominii &
imperiis locus est, in adversam eidem incidas opinionem.

§. 535.

Affidatus in labore dicitur, qui nullum prætermittit *Affiduitas*
tempus, quo non labori vacet, quando vacare permittitur. *laboris*
Unde *Affiduitas laboris* est eum sine intermissu continua-*quid sit.*
di habitus.

Per se paret dari rationes cum physicas, tum morales, cur
laborem subinde intermittere cogamur & teneamur. Hic
ergo intelligendus est intermissus sponte & nulla urgente
obligatione factus. Unde diximus, assiduum vacare labori
omni tempore, quo permittitur, quia scilicet nullum adest
obstaculum physicum vel morale. Ita physice impeditur, quo
minus labori vacet, qui morbo aliquo laborat, vel somno
opprimitur; moraliter vero impeditur, qui laborem inter-
mittit cultus divini gratia, vel ne nimio labore sanitati of-
ficiat.

§. 536.

Homines obligantur ad diligentiam in labore obeundo *Diligentia*
adhibendam. Laborem enim suum ita obire debent, ut *in labore*
finem per eum intentum exesse consequantur (§. 522), *adhibenda*
consequenter necesse est, ut nihil earum actionum omittant,
quaes eo fine fieri debent. *Enimvero diligentiam adhibet,*
qui ea omnia facit, quae certo fine fieri debent (§. 751
part. 1. *Phil. pract. univ.*). Obligantur itaque homines ad
diligentiam in labore obeundo adhibendam.

Nimirum diligentia in labore obeundo intenditur, ut la-
bor recte perficiatur, ne quid in eo jure reprehendi possit.
(*Wolfi Jus Naturæ Tom. I.*) Yy Inde

Inde est, quod dicamus artificem multum diligentia adhibuisse in perficiendo opere suo, si omni usum sollicitudine observamus, ut idem esset omni ex parte consummatum. Retinemus significatum, quem vocabulo in doctrina de culpa tribuimus. Inconstantia loquendi diligentiam cum assiduitate confundit.

§. 537.

Obligatio quoad assiduitatem corporis. Homo in labore assiduus esse debet, quantum permittit vitare tamen debet labore nimium (§. 519).

Quamobrem cum labor nimius cum dispendio sanitatis continuetur (§. 516); tantum temporis labori impendere debet, quantum impendi sanitas corporis permittit. Quoniam itaque in labore assiduus est, qui nullum prætermittit tempus, quo labori non vacet, quando vacare permittitur (§. 535). Homo in labore assiduus esse debet, quantum permittit sanitas corporis.

Assiduitas laboris non simpliciter præcepsa, propterea quis pugnare potest cum obligatione conservandæ sanitatis, quæ obligatione laborandi potior est. Laboramus enim corporis conservandi gratia, & ut vitam commode jucunde ac decore transfigere possimus (§. 412). Labor adeo spectari quoque potest tanquam medium conservandi sanitatem. Medium repugnare nequit fini, nisi in sapientiam impingere velis (§. 678 *Psych. rat.*), ad quam tamen acquirendam obligamur (§. 254), ut ejus usum in determinandis actionibus nostris facere valeamus.

§. 538.

Exiffimatio honoris existimatio. Aliorum de perfectione nostra iudicium dicitur actus vero externi, quibus istud significatur. Honor vocatur.

Idiomate Germanico exiffimationem appellamus Ehre, honorem vero Ehren-Bereigungen, sic ita quod vulgo honor per voca-

vocabulum prius vertatur. Distingui utique debent actus mentis internus & actus externi eidem respondentes, quoniam non semper necessario sunt conjuncti. Fieri potest, ut detur internus absque externis; fieri etiam potest, ut sint externi absque interno. Ecquis enim est, qui nesciat, te agnoscere posse perfectionem, quæ alteri inest, consequenter judicare, quod insit ea alteri; obstat autem posse rationes extrinsecas alias, quo minus actibus externis idem significet? Similiter nemo nescit quotidie contingere, ut quis actibus externis significet existimationem alterius, qualis tamen nulla ipsi est. Honorem vero restringimus ad actum externum, quod hoc desiderant phrases, veluti honore aliquem afficere, in honore aliquem habere, in magno honore apud aliquem esse. Actus externi, quibus existimatio significatur, moribus Gentium variant. Notandum vero est, nobis hic esse negotium cum existimatione & honore naturali, non civili, qui non datur nisi introductis imperiis, sine isto tamen non intelligitur.

§. 539.

Quoniam existimatio est iudicium alterius de perfectione tua, honor autem in actibus externis consistit, *An existimatio & honor sint in potestate.* in quibus istud significatur (§. 538); in potestate tua autem non est, ut alter perfectionem tuam cognoscat, & verum de eadem iudicium ferat, utque actibus externis idem significet (§. 175); existimatio & honor non sunt in potestate tua, consequenter honor non est honorati, sed honorantis.

Probe notandum est, existimationem & honorem non esse in numero eorum, quæ facultatura nostrarum usu acquirere valemus. Parebit enim in moralibus, quantum momenti in eo situm sit, ut hoc agnoscamus.

§. 540.

Nemo alterum honorare potest, nisi qui verum de perfectione alterius iudicium ferre valet. Exenim qui alterum honorare possit. *Quinam alterum honorare possit.*

honorare debet, is actibus externis significare debet, quod agnoscat perfectionem, quæ alteri inest (§. 538). Quamobrem cum perfectionem alterius agnoscere nequeat, nisi qui verum de eadem judicium ferre valet (§. 505 *Log.*); nemo alterum honorare potest, nisi qui verum de perfectione alterius judicium ferre valet.

Nimirum si judicium ferre nequis de perfectione alterius, deest existimatio (§. 538). Cessant igitur & actus externi, quibus significas, quod non est, nisi adsit simulandi ratio (§. 716 *part. 2. Phil. pract. univ.*). Honor autem simulatus verus honor non est, de quo hic loquimur. Non omnes hoc perpendere, quotidiana experientia docemur.

§. 541.

Lauda quid sit. *Laudare* alterum dicitur, qui suum de perfectione alterius judicium verbis significat. Unde *Lauda* est oratio, qua nostrum de perfectione alterius judicium significamus.

Qui novit, quænam ad perfectionem hominis requirantur, & undenam nobis innoescat; ei circa definitionem laudis nullum supererit dubium.

§. 542.

Quoniam *alterum* *laudare* *possit.* Quoniam perfectio alterius tibi perspecta esse debet, si eum laudare volueris (§. 541); perspecta autem nemini esse potest, nisi qui perfectionis istius notionem claram ac in primis distinctam habet (§. 50 *Psych. empir.*); *nemo laudari potest nisi ab intelligentie.*

E. gr. Geometram ob scientiam, qua posset, nemo laudare potest nisi Geometriæ peritus. Hujus enim qui nullam habet notitiam, ipsum laudaturus non est nisi echo aliorum. Hinc vane sunt laudes, quæ profiscuntur a non intelligentibus. Atque ideo harum Laudum præcones non utiuntur nisi terminis generalibus, v. gr. vocando Geometram,

tram, quem extollere volunt, alterum Archimedem, vel alterum Apollonium, Geometrarum Principem, Geometram qui aliis palmam dubiam reddit, celeberrimum, omni laude superiorem & ita porro.

§. 543.

Similiter quia ab altero laudaris, si is suum de perfectione judicium verbis significat (§. 541), in potestate autem tua non est efficere, ut alter perfectionem tuam agnoscat, aut, ubi eam agnoscit, suum de eadem iudicium, quod animo premit, verbis significet (§. 175), ut laudaris ab aliis in potestate tua non est efficere.

Nimirum laus tua ab alterius voluntate, non a tua pender. Alterius autem voluntas dominio tuo subiecta non est, ut eam pro libitu determinare possis. Alterius adeo arbitrio relinquendum, num te laudare velit, siquidem possit. Magis autem absconum est velle laudari a non intelligentibus (§. 542). Et tribuendum arrogantiae, si quis laudem istiusmodi affectet,

§. 544.

Qui existimatione & honore dignus est, is etiam laude dignus est. Etenim cum existimatio sit iudicium de perfectione alterius & honor consistat in actibus externis, qui ipsum significatur (§. 538); qui existimatione & honore dignus est, is perfectione quadam instructus esse debet. Enimvero qui perfectione quadam fulget, is quoque dignus est, ut verbis nostrum de eadem iudicium significantem, consequenter eum laudemus (§. 541). Patet itaque laude dignum esse, qui existimatione & honore dignus est.

Laudis est quedam honoris species (§. 537. 541). Quamobrem qui honore omni dignus est, is etiam laude dignus.

§. 545.

Obligatio quoad existimationem & honorem. Unusquisque operam dare debet, ut sit existimatione & honore dignus. Etenim unusquisque omnem facere tenetur facultatum suarum usum, qui ad perficiendum animam, corpus & statum nostrum, & ad arcendum omnem norem. ab anima, corpore & statu nostro imperfectionem requiritur (§. 173), consequenter ut omnem consequatur perfectionem acquisicu sibi possibilem. Quoniam alterius de perfectione judicium existimatio est, honor autem in actibus externis consistit, quibus idem significatur (§. 538); existimatione & honore ut dignus sit operam dat, qui omnem facultatum suarum usum facit, qui ad perficiendum animam, corpus & statum nostrum, atque ad arcendum omnem ab anima, corpore & statu nostro imperfectionem requiritur. Unusquisque adeo operam dare debet, ut sit existimatione & honore dignus.

Hæc est obligatio, qua tenemur quoad existimationem & honorem. In nostra enim potestate positum, ut dignos nos reddamus existimatione atque honore, non autem, ut utrumque consequamur. Quamobrem illud intendi potest ab agente; hoc autem minime. Illud a voluntate nostra pendet, hoc a voluntate alterius. Illud ex generali obligatione hominis fluir, hoc autem in numero eorum est, ad quæ nulla dari potest obligatio. Illud si fecerimus, hoc parum nobis cura esse debet.

§. 546.

Obligatio quoad laudem. Quoniam operam dare debemus, ut simus existimatione & honore digni (§. 545), qui autem existimatione ac honore dignus est laude etiam dignus est (§. 544); operam utique dare debemus, ut simus laude digni.

Satisfecisti itaque obligationi tuæ, si te laude dignum praefiteris; utrum vero alii laudem promeritam tribuant, an denegent,

negent, id tibi parum curæ esse deberet. Atque adeo iam intelligitur, quid libi velint Stoici præcipientes, existimationem, honorem atque laudem non appeti debere. Nimurum velle non debemus, quæ in potestate nostra non sunt; sed ea relinquenda providentia divina, quemadmodum deinceps ostenderunt,

§. 547.

Habitus intellectus dicuntur *Virtutes intellectuales*. *Virtutem* in oppositione ad habitus voluntatis & noluntatis bonos, *intellectua-*
-*tum &*
moralem
differentia.
quos *virtutes morales* appellare solemus & qui vulgo *Vir-*
-*tutes simpliciter* audiuntur.

Ita scientia, sapientia & ars sunt *virtutes intellectuales*: ast temperantia *virtus moralis* est. *Virtutes intellectuales* in *intellectu*; *moralis* in *voluntate* & *noluntate* resident. *Morales* vero *intellectuales* supponunt, ac ab illis *splendorem suum* mutuantur.

§. 548.

Perfectio animæ acquista sunt *virtutes intellectuales* *Perfectio*
& *m Morales*. Etenim facultates animæ perficiuntur *acqui-*
anima ac-
rendo *habitus* *iisdem utendi* (§. 209). Facultates animæ *quisita qua-*
inferiores *reducenda* sunt ad *consensum* *cum superioribus* *nam re*
(§. 267. 268. 275), adeoque *perfectio* *animæ* *potissimum* *conflet.*
redit ad *habitus* *facultatum* *superiorum*, *intellectus* *sci-*
licet & *voluntatis* ac *noluntatis*. *Habitus intellectus* sunt
virtutes intellectuales; *habitus* vero *voluntatis* & *nolun-*
tatis boni *virtutes morales*. *Perfectio* itaque *animæ* *acqui-*
sta sunt *virtutes intellectuales* & *m Morales*.

Ipsum dominium in *facultates inferiores*, quo *eædem re-*
ducuntur in *consensum* *cum superioribus*, *virtus* *quædam*
moralis *est*, eaque facile *princeps*. *Nemo* *ea* *de re* *dubita-*
bit, qui *perspecta* *habet*, quæ *de hoc dominio* *demonstra-*
vimus (§. 554 & seqq. part. 2. *Phil. pract. univ.*). Et *hæc*
virtus complementum *perfectionis* *est*, ad quam *anima per-*
tingere

tingere potest. Unde paucissimos vides, qui hunc perfectionis gradum attingunt.

§. 549.

Quoniam existimatio est judicium aliorum de perfectissimum perfectione nostra (§. 538), adeoque in primis de perfectione existimata animæ acquisita, perfectio autem animæ acquisita sunt virtutem partem intellectuales & morales (§. 548); existimationem rationis, potissimum virtutes intellectuales & morales pariunt.

Dicuntur hæc virtutes bona animi acquisita. Unde existimatio a bonis potissimum animi acquisitis penderet.

§. 550.

Quoniam honor sunt actus, quibus judicium nobis honorum laudem strum de perfectione alterius significamus (§. 538), laus vero oratio, qua idem indigitamus (§. 541); eodem modo patet, virtutes potissimum intellectuales & morales parere honorem & laudem.

Hæc probe notanda sunt, ne honorem verum cum spacio, nec laudes veras cum vanis confundamus. Multum omnino differentias intercedit inter ea, quæ natura & fortuna decidit, & inter ea, quæ proprio studio ac labore acquisivimus. Hæc nobis honori & laudi potissimum cedunt.

§. 551.

Hac perpende. Quia virtutes intellectuales & morales alterius nobis non innescunt nisi per facta alterius, seu actiones externas, quæ per istas determinantur, virtutes autem iste potissimum existimationem (§. 549) honorem & laudem pariunt (§. 550); ideo facta ex virtutibus intellectualibus & moralibus profecta existimationem potissimum, honorem atque laudem pariunt.

Hinc laudem mereri dicimus propter ea, quæ fecimus ipsi, parum

parum autem laudis nobis accedere afferimus propter ea, quæ fecerunt alii, vel quæ natura aut fortuna dedit. Et qui alterum eximie laudare voluerit, recensere tantummodo debet facta, quæ virtutes intellectuales & morales arguantur. Hoc enim pacto intelligitur, convenire alteri laudem, quam ipsi tribuis. Nec aliter probari potest te alteri non tribuere nisi laudem promeritam, quam ubi facta enarras ipsius. Encomiastæ non semper hoc perpendunt: unde jejuna sunt ipsorum encomia, nec apud intelligentes inerentur fidem.

§. 552.

Quoniam facta ex virtutibus intellectualibus & moralibus profecta existimationem potissimum, honorem atque laudem pariunt (§. 551); ea hominem existimatione, honore alterum atque laude dignum probant.

Loquimur de vera existimatione, non simulata nec per errorum facta, consequenter etiam de honore vero & laude vera. Ne quis autem hic cespiteret, amor ex factis alterius, quæ nobis placent, vel alterius etiam qualitatibus ac statu externo originem trahens, & existimationi adhaerens non confundendus cum ipsa existimatione. Existimatio enim actus intellectus est (§. 538); amor vero iste, cum sit in affectuum numero (§. 649 *Psycb. empir.*) in appetitu sensitivo residet (§. 603 *Psycb. empir.*). Sed haec suo loco & tempore acutius discernemus, tumque patebit, quantum utilitatis afferat discrevisse non confundenda.

§. 553.

Fama hominis est communis hominum aliorum ser- Fama homo de habitibus intellectualibus & moralibus ejusdem minis & Quodsi habitus morales fuerint virtutes, *Fama* dicitur celebritas bona; si vitia, mala audit. Habitum intellectuale cum non quid sit habeant sibi oppositos, quemadmodum morales; *Famam* pariunt nunc magnam, nunc parvam pro diversis virtutum intellectualium gradibus; nunc latam, nunc arcam, prouti (Wolffii *Jus Naturæ Tom. I.*) Z z per

per plura loca diffunditur, vel per pauciora. Fama quoad virtutes intellectuales dicitur *Celebritas*. Et in genere *Fama* dicitur communis hominum de facto aliquo sermo.

Differit adeo fama a laude. Exenim si tu recenses virtutes intellectuales & morales alterius, aut tuum de perfectione alterius judicium aliis significas verbis, eundem laudas (§. 541). Ast si multi alicubi locorum, vel multis in locis loquuntur de virtutibus intellectualibus & moralibus alterius, ut communis eorum de iisdem sermo sit, tum demum fama de eodem diffunditur. Ita & fama dicitur esse in urbe de homicidio, si ubivis in eodem incolae de eodem loquuntur. Ceterum fama hominis magna a lata probe distinguenda venit. Haud raro enim contingit, ut fama viri cuiusdam eruditii diffundatur per magnum terrarum tractum, si ramen eam spectes, qualis revera est, admodum exigua deprehenditur. Lingua vernacula Fama in genere dicitur das Gerüchte; Fama autem hominis der Nahme item der Ruf. Hinc Fama bona ein guter Nahme, mala ein übler Nahme, vel, si tristius loquimur, kein guter Nahme vocatur.

§. 554.

*Obligatio
quoad fa-
mam.*

Homo operam dare debet, ut fama ipsius bona sit. Operam enim dare debet, ut sit existimatione ac laude dignus (§. 545), consequenter ut facta ipsius ex virtutibus intellectualibus & moralibus profiscantur (§. 551). Quodsi vero ejus facta ex virtutibus intellectualibus & moralibus profiscuntur, communis hominum sermo, ubi de eodem loquuntur, nisi sit a veritate alienus, alius esse nequit, quam de habitibus intellectualibus & moralibus ejusdem. Quoniam itaque hic ipse sermo fama hominis est, quam habet (§. 553); operam is omnino dare debet, ut fama ipsius bona sit.

Hinc vernacula lingua inculcamus, man müsse sich bestreift gen einen guten Nahmen zu haben. Vulgo itaque agnoscitur hæc obligatio. Quamobrem cum ea fluat ex obligatione quoad exist-

existimationem, honorem & laudem : mirum videri poterat, cur illam vulgo admittant omnes, hanc vero nonnulli rejiciant, quasi vitio tribuendum sit, si quis existimationis, honoris ac laudis rationem habere velit. Bona fama est laus multiplicata: ea enim frui idem est ac a multis laudari (§. 553). Ceterum quemadmodum bona fama simpliciter fama dici solet; ita etiam integra appellatur, quando non interrumpitur judiciis hominum perversis.

§. 555.

Quoniam curandum nobis est, ut fama bona fruatur (*§. 554*); *cavendum ex adverso est, ne mala sit (§. 553)*, ^{An mala fama sibi cavere debet bono.}

§. 556.

Famam servare dicitur, qui sollicitate cavet, ne bona in malam degeneret. ^{Famam quinam servet.}

Quemadmodum sanitatem conservamus, si cavemus, ne corpus fiat morbis obnoxium, ut, quod sanum fuerat, nunc sit ægrotum; ita famam, quæ simpliciter dicta famam bonam denotat, servamus, si cavemus, ne, cum bona sit, in malam abeat.

§. 557.

Homo famam servare debet. Etenim operam dare *Obligatio* debet, ut fama sit bona (*§. 554*), *cavere autem, ne fiat mala* ^{servandi famam.} *(§. 555).* Quoniam itaque famam servat, qui sollicitate ^{famam.} cavet, ne bona in malam degeneret (*§. 556*); hominem obligari ad famam servandam palam est.

Obligatio hæc nullo non tempore agnita. Inde illud Poëta: *Omnia si perdas, famam servare memento.*

§. 558.

Quoniam homo famam servare debet (*§. 557*), si *Quandoque fecit bona famæ adversa; operam dare tenetur, ut fama servire & is contrariis eidem serviat.* Nimerum *famæ servit, qui debeat.* ea facit, quæ famam in bonam partem acceptam amplificant.

Quemadmodum in certeris statum hominis externum consideramus antecedenter ad dominia & imperia; ita quoque famam ab hisce independenter spectamus. Atque adeo communis notione famæ contenti ea seponimus, quæ a jure positivo veniunt, quod civitates introductas supponit. Omnim autem maxime cavemus, ne, quæ Juris Romani sunt, incauti naturali inferamus. Agemus de hisce alibi apertius: hic tantummodo annotandum erat, quod ad vitandum confusionem juris naturalis & positivi, ac in specie Romani facit. Ceterum ut propositio præsens rectius intelligatur, demus exemplum. Ponamus hominem eruditum commentatum fuisse de arguento quodam sibi non satis cognito, adeoque pueriliter errasse. Nemo non affirmabit, quod noquerit famæ suæ, ut non opus existimemus prolixe recenseri ea, quænam adversus ipsius virtutes intellectuales atque morales hinc colligantur. Quodsi ergo posthac severiori studio in istud scientiæ genus incumbat, & ubi profectus haud vulgares fuerit assicurus, aliam edat in isto genere commentationem, quæ laudem intelligentium meretur, contrarium de se in animis hominum excitabit opinionem, atque adeo famæ servit.

S. 559.

An existit in statu naturali homines omnes non sunt ejusdem matrio omni existimationis. Etenim in statu naturali hominibus non communi ea petunt nisi jura naturalia, nec aliis iidem quam naturalibus obligationibus tenentur (§. 124). Enimvero non omnes eadem diligentia obligationi naturali satisfaciunt, consequenter cum lex naturæ eos obliget ad consequendam animæ, corporis ac status externi perfectionem, quam consequi in potestate eorum positum (§. 180), non omnes eandem perfectionem consequuntur. Immo si vel maxime omnes omnem faciant usum facultatum suarum, qui in potestate ipsorum est, cum homines natura differre constet quoad dispositiones naturales, non omnes eundem perfectionis

Etionis gradum attingere possunt. Quamobrem si de perfectione alterius judicium verum esse debet, fieri haud quam potest, ut omnium de perfectione singulorum idem sit judicium (§. 505 *Log.*). Quoniam itaque existimatio est aliorum de perfectione nostra judicium (§. 538); in statu naturali homines omnes non sunt ejusdem existimationis.

Non est, quod excipias, quod natura homines omnes aequaliter sint (§. 81), nec homini ulli competat prærogativa (§. 94), nec præcedentia præ altero (§. 104). Etenim aequalitas non spectatur, nisi quoad jura naturalia & obligationes naturales (§. 78), ob quorum identitatem prærogativæ ac præcedentiaz locus non est. Enimvero ex ipsa demonstratione propositionis præsentis liquet, supposita hac naturali hominum aequalitate demonstrari diversitatem existimationis in statu naturali. Qui aliter sentiunt, notionibus Juris civilis, quod imperia & dominia introducta supponit, delusi in re manifesta cœcutiunt. Quamobrem modo monuimus (*not.* §. 558) vitandam esse hanc confusionem.

§. 560.

In statu naturali non omnibus hominibus idem debetur honor. Etenim in statu naturali homines omnes non sunt ejusdem existimationis (§. 559). Quamobrem cum honor consistat in actibus externis, quibus existimatio significatur (§. 538); in statu naturali nec omnibus hominibus idem debetur honor.

Etsi adeo nulla introducta fuissent dominia & imperia, sed permanessent homines in statu naturali originario; non tamen omnes eodem fuissent honore digni. Qui aequalitatem confuse percipiunt, quæ in statu naturali obtinet, sibi imaginantur, quasi nulla differentia inter homines in hoc statu intercedere possit, quæ hominem unum potiorem facit altero. Sed ex ipsa supposita aequalitate morali deducitur inæqualitas quoad meritum honoris. Honor debetur iis, qui

eundem merentur. Merentur qui eodem dignos se præstant. Digni evadunt honore, qui obligationi naturali omni animi sollicitudine satisfaciunt. Non satisfacere eidem possunt omnes eodem modo, ut easdem consequerentur virtutes intellectuales atque morales. Quamobrem nec omnès idem honoris meritum habent, consequenter si ex veritate fieri debent omnia, nec idem omnibus debetur honor.

§. 561.

An in statu naturali eadem conveniat omnibus laus.

In statu naturali non omnes eadem laude digni sunt.
Neque enim omnes sunt ejusdem existimationis in statu naturali (§. 559). Quoniam itaque eadem laude dignus esse nequit, qui eadem existimatione non est dignus (§. 544); in statu naturali non omnes eadem laude digni sunt.

Nemo est, qui affirmare ausit, in statu naturali omnes eadem laude dignos esse, nec homines differre posse quoad laudem. Satis enim manifestum est, laudis non pendere a statu civili differentiam. Quodsi ergo perpenderent, qualis sit inter laudem honorem & existimationem nexus (§. 538.541); fieri nullo modo posset, ut homines quoad existimationem in statu naturali æquales esse vellent. Nulla est differentia quoad dignitates civiles ac inde pendente existimatione ac honore; sed existimatio & honor per naturam ipsius hominis subsistens diversum quid est ab honore & existimatione civili, in ipso etiam statu civili ab hoc distingendum.

§. 562.

An existimatio, honor et laus in judicio aliorum de perfectione nostra, honor autem in intendi pos-

Homo existimationem & honorem ac laudem non demat, poterit intendere tanquam finem. Etenim existimatio consistit in judicio aliorum de perfectione nostra, honor autem in intendi pos- actibus, quibus judicium istud significatur, externis (§. 538), laus denique oratio est, qua nostra de perfectione alterius judicium significatur (§. 541). Natura quilibet homo liber est, (§. 146), adeoque actiones ejus independentes sunt

sunt a voluntate tua (§. 152). Non igitur tenetur de perfectione tua formare judicium, quale ab eo ferri vis, nec actibus externis idem significare, neque etiam verbis idem eloqui, quia tu ab eodem hoc fieri vis. Quamobrem jus tibi nullum est exigendi ab altero, ut te existimet, ut honore prosequatur, ut laudet (§. 156 part. I. *Phil. pract. univ.*); sed quid alter facere velit, relinquendum est ipsius arbitrio. Quoniam itaque propter finem, quem agens intendit, agit (§. 616 part. I. *Phil. pract. univ.*); ideo patet, quod homo existimationem, honorem & laudem tanquam finem intendere non debeat.

Probe attendendum venit, quomodo propositio præsens demonstretur. Ostendimus nimirum, juri libertatis repugnare, ut existimationem, honorem ac laudem tanquam finem intendas. Vis enim, ut alter faciat, quod tu fieri vis, & quando non facit, de eo conquereris tanquam de injuria tibi facta, consequenter sumis tacite, quasi alter obligatus sit ad actiones suas voluntati tuæ conformandas. Hæc obligatio tollit jus libertatis naturalis, quam cum tu urges, in libertatem alterius injurius es. Atque adeo vides te ad hoc obligari, ne existimationem, honorem ac laudem tanquam fiuem intendas. Vulgo hoc non agnoscitur, sed prudentiæ saltem tribuitur, ne ea, quæ in potestate tus non sunt, consideres tanquam in eadem posita.

§. 563.

Modestus dici solet, qui appetitum circa honorem *Modestia* legi naturali convenienter determinat. Unde *Modestia* est quid sit. *Virtus moderandi* appetitum circa honores.

Vidimus hactenus, quomodo homo versari debeat circa honores, ne obligationi suæ desit (§. 545. 546. 557. 558), & ne violet jus alterius (§. 562). Atque adeo constat, dari aliquam virtutem, quæ circa honores versatur. Cum huic mode-

modestiae nomen tributum fuerit a Philosophis; nostrum non est ab eo recedere.

§. 564.

Magnanimitas dici suevit, qui appetitum circa honoris mitas quid res magnos legi naturali convenienter determinat. Unde sit. *Magnanimitas* dici suevit virtus moderandi appetitum circa honores magnos.

Non sine ratione magnanimitas a modestia distingui solet, propterea quod difficillimum sit moderari appetitum circa honores magnos, ut adeo idem facere non posse, quie eundem circa honores mediocres moderari didicit. Quoniam adeo duo hi gradus virtutis a se invicem tanto distant intervallo, quantum vix inter alias virtutes diversæ speciei intercedit; nec abs re visum fuit, modestiam ac magnanimitatem tanquam duas diversas virtutes a se invicem distingui. Sane qui modestus est, eum magnanimitatem admirari videmus in altero tanquam rarissimam in his terris avem. Gradus virtutis, quem paucissimi attingunt, nomine distingui non modo consultum, sed & necessarium est: quod dum facimus, non entia præter necessitatem non multiplicamus, sed id agimus, ut unicuique debitam laudem tribueremus queamus, & ad id, quod divinum habetur in virtute, aliorum exemplum alios excitare valeamus.

§. 565.

Obligatio ad modestiæ bet. Etenim homo operam dare debet ut sit existimatione am & ma- honore ac laude dignus (§. 545. 546.). & ut fama bona gnanitas fruatur (§. 554), hancque servare repetetur (§. 557), immo si qua fecit bonæ famæ adversa, opera danda, ut faciat contrariis eidem serviat (§. 558); honorem tamen ac laudem non intendere debet tanquam finem (§. 562). Nam adeo ipsi non esse liberum, quomodo circa honores quæcunque fuerint, versari velit; sed lege naturali determinata.

natum esse, quomodo circa eos versari debeamus. Quoniam itaque modestus appetitum circa honorem mediocrem (§. 563), magnanimus vero circa magnos legi naturali convenienter determinat (§. 564); modesti ac magnanimi esse debemus.

Non est quod excipias, magnanimitatem esse virtutem extraordinariam, quæ in paucos cadit (*not. §. 564*), adeoque generaliter dici non posse, quod homo ad eandem obligetur. Quod enim in paucos cadit, non inde est, quod pauci ad eandem obligentur; sed quod perpauci obligationi huic satisfaciant. Quod vero perpauci satisfaciant obligationi, id universalitatem obligationis minime infringit.

§. 566.

Arrogans dicitur, qui se honore dignum existimat, *Arrogantia* quo non est. Unde *Arrogantia* definitur per vitium, quo *quid sit*. quis affectat honores, quibus dignus non est.

Opponitur arrogantia non modo modestiæ, verum etiam magnanimitati. Neque enim opus est, ut hic inter magnos & medios honores distinguatur. Arrogantis enim tam facile est magnos affectare honores, quam mediocres, cum perinde indignus sit magnis, quam mediocribus. Honor nimirum, quem affectat, semper major est, quam quo dignus.

§. 567.

Nemo hominum arrogans esse debet. Quoniam enim *Arrogantia* unusquisque operam dare debet, ut sit honore dignus (*§. prohibita 545*), hoc vero non faciat, qui se honore dignum existimat, quo non est; nemo utique hominum se honore dignum existimare debet, quo non est. Quamobrem cum arrogans sit, qui se honore dignum existimat, quo non est (*§. 566*); nescio hominum arrogans esse debet

Arrogantes sunt eruditi, qui elogiis emendicatis superbiunt, quæ ipsis minime convenient. Vi adeo propositionis presentis peccant.

§. 568.

Pusillanimitas quid sit:

Pusillanimis vocari solet, qui honores prorsus non curat, nec famæ ullam rationem habet. Unde *Pusillanimis* est vitium, quo omnis honoris ac famæ cura abjicitur.

Opponitur pusillanimitas modestiæ & magnanimitati in defectu. Solet etiam pusillanimitas vocari *Inambitiositas*. Vernacula appellatur *Niederträchtigkeit*.

§. 569.

Pusillanimitas pro bibita.

Nemo hominum pusillanimis esse debet. Unusquisque enim operam dare debet, ut sit honore dignus (§. 545) & ut fama bona fruatur (§. 557), consequenter legi naturali repugnat, si quis honores prorsus non curat, nec famæ ullam rationem habet. Quoniam itaque hoc facit, qui pusillanimis est (§. 568). *Nemo hominum pusillanimis esse debet.*

Nimirum pusillanimis ex honore ac fama bona nullam caput voluptatem, consequenter honorem ac famam in numerum bonorum minime refert. Quamobrem nec honor, nec fama appetitum ipsius movet. Arque hæc ratio est, cur omnem honoris ac famæ curam abjiciat. Sed de hoc disertius dicemus in Philosophia moralis, ubi characteres virtutum ac vitorum trademus.

§. 570.

Ambitio quid sit.

Ambitiosus dicitur, qui cupiditate honoris insatiablem flagrat. *Ambitio* itaque est insatiabilis honoris cupiditas, seu vitium, quo honorem tanquam finem ultimum eorum, quæ facimus, intendimus.

Opponitur etiam modestiæ in excessu, perinde ac arrogancia, nec ab hac eam distinguunt Aristotelici, propterea quod sibi persuadent virtuti omni duo opponi debere vitia, alterum in excessu, alterum in defectu, consequenter nonnisi duo.

duo. Enimvero nihil absurdum habet, quod eidem virtuti duo opponantur vicia in excessu, quemadmodum revera hic contingit. Etenim aliud est sibi arrogare honores minime promeritos; aliud vero inexsatiabili honoris cupiditate flagrare, & honorem intendere tanquam actionum suarum finem ultimum. Illud enim fieri potest, etiam si hoc non facias. Et potest quis inexsatiabili honoris cupiditate flagrare ac honorem intendere tanquam finem ultimum suarum actionum, etiam si non affectet nisi honorem promeritum.

§. 571.

Nemo hominum ambitiosus esse debet. Nemo enim ^{ambitio le-} hominum honorem intendere debet tanquam finem (*§. ge naturae* 562), adeoque multo minus tanquam finem ultimum sua ^{probibita.} actionum, ita ut flagret inexsatiabili honoris cupiditate. Quamobrem cum ambitiosus honorem intendat tanquam finem ultimum inexsatiabili ejusdem cupiditate flagrans (*§. 570*); nemo hominum ambitiosus esse debet.

Ambitiosus & avarus in cupiditate nimia conveniunt, nisi quod ad diversa tendant objecta ambitio & avaritia. Illa nempe versatur circa honores, haec circa opes. Avaritiae autem locus non est nisi introductis dominiis. Unde de ea agetur suo loco. Ambitio autem alitur, introductis imperiis, quae dignitates ac honores pepererunt civiles.

§. 572.

Homo perfectionem propriam cognoscere tenetur. U- Obligatio quisque enim operam dare debet, ut eam consequatur ^{ad propri-} animæ, corporis ac status externi perfectionem, quam ^{am perfe-} consequi in potestate ipsius positum (*§. 180*). Necesse ^{ctionem co-} igitur est, ut inquirat, quamnam perfectionem sit conse- ^{gnoscen-} cutus, adeoque propriam perfectionem cognoscere tenetur.

Nimicum fieri haud quamquam potest, ut obligationi naturali
A a 2

rali perfectionem omnem acquisitu tibi possibilem consequendi satisfacias, nisi tibi constiterit, quantum in ea consequenda profeceris. Quamobrem cognitio perfectionis propriæ non modo licita, verum etiam debita est (§. 170 part. I. *Pbil. pract. univ.*), ut adeo peccet, qui eam omittit (§. 440 part. I. *Pbil. pract. univ.*). Toto igitur caelo falluntur, qui cognitionem perfectionis propriæ ad vitium referunt.

§. 573.

Voluptas ex perfectione propria percepta illicita non est. Pone enim, eam esse illicitam. Quoniam voluptatem percipis, quamprimum perfectionem tuam cognoscis (§. 511 *Psych. empir.*); cognitio perfectionis propriæ illicita est, adeoque ad eam omittendam obligaris (§. 170 part. I. *Phil. pract. univ.*). Quod cum sit absurdum (§. 572), voluptas ex perfectione propria percepta illicita esse nequit.

Qui voluptatem ex perfectione propria percipiendam damnant, aut illicitum pronunciare debent, quod hanc cognoscas, aut desiderare tenentur, ut falsum de eadem formes judicium. Utrumque esse absurdum nemo sanus diffitebitur. Nec est quod excipias, perfectionem humanam tanta adhuc imperfectione laborare, ut pro perfectione haberi nequeat. Hoc enim non obstante fieri solet, ut animum ad eam advertens voluptatem percipias, sit ita quod imminuatur, ubi ad imperfectionem adhuc adhaerentem eundem attendis: id quod utiliter subinde fieri in Philosophia morali docebitur. Perpendendum in primis est, quod absque voluptate prævisa, quam perfectio propria parit, nulla concipi possit obligatio naturalis, quæ scilicet ex ipsa natura humana fluit: id quod ignorare nequit, qui ea perspexit, quæ in parte prima Philosophiæ practicæ universalis demonstravimus.

§. 574.

Cautio in perfectione propria; seu bonis animi corporis propriis ac fortune estimandis non sibi tribuere debet, que fortuna tri-

tribuenda veniunt. Homo perfectionem propriam cognoscere tenetur (§. 572). Per se autem patet, quod judicium de perfectione propria, seu bonis animi, corporis ac fortunæ, quæ consecutum sese experitur, verum esse debet. Quoniam igitur judicium hoc falsum est, non verum, si inquirens, quomodo illa fuerit consecutus, sibi tribuit, quæ fortunæ tribuenda veniunt (§. 507 Log.); in perfectione propria, seu bonis animi, corporis ac fortunæ æstimandis non sibi tribuere debet, quæ fortunæ tribuenda veniunt.

Quomodo hæc disquisitio sit instituenda, ut acute distinguas, quæ tibi debes, ab iis, quæ fortunæ debentur, aut providentia divinæ; suo loco expressius docebimus in Philosophia moralis. Hic sufficit ostendisse, quæ circa cognitionem propriæ perfectionis urget ipsa lex naturæ.

§. 575.

Nemo hominum sese majoris facere debet, quam est, Quanti scu non plus perfectionis & circa eandem plus sibi tribuere debet, quam veritati consentaneum. Etenim perfectionem debet, quam cognoscere tenetur (§. 572). Quamobrem cum per se pateat, de propria perfectione judicium verum esse debere; verum autem non sit, si plus perfectionis sibi tribuit, quam revera convenit (§. 506 Log.); nemo utique hominum plus sibi perfectionis tribuere debet, quam revera possidet.

Et quoniam in perfectione propria seu bonis animi, corporis & fortunæ æstimandis non sibi tribuere debet, quæ fortunæ tribuenda veniunt (§. 574); nec circa perfectionem propriam plus sibi tribuere debet, quam veritati consentaneum.

Atque adeo patet, quod nemo hominum sese majoris facere debet, quam est.

Quando naturali lege ad cognitionem rei cuiusdam obligamur, nunquam non intelligitur cognitio vera, quæ enim falsa est, ea nomen cognitionis non meretur, sed erroris nomine rectius venit. Cognitio itaque perfectionis propriæ (sub qua hic etiam intelligimus perfectionem status externi) omnem excludere debet errorem. Enimvero dum perfectionem propriam cognoscere studemus, non solum expenditans qualis & quanta ea sit; verum etiam quomodo eandem fuerimus consecuti. Nemo itaque sibi videri debet perfectionis quid consecutus, quam revera non habet, nec afferatus perfectionis ejus, quam possidet, illum gradum, quem nondum attigit, neque etiam sese habere debet pro causa ejus, cujus causa non est. Unde liquet, quandonam homines majoris sese faciant, quam sunt.

S. 576.

*Uſus cognitionis perfectio-
nis & imperfec-
tio-
nis pro-
pria.*

Ex perfectione propria agnoscimus, quod obligationi naturali satisfecerimus & quantum eidem satisfecerimus; ex imperfectione autem propria, quantum eidem nondum satisfecerimus. Etenim unusquisque operam dare debet, ut eam consequatur animæ, corporis ac status externi perfectionem, quam consequi in potestate ipsius positum (§. 180), & ut omnem eviret animæ, corporis & status externi imperfectionem, quantum in potestate sua est (§. 182). Quamobrem ubi perfectionem & imperfectionem nostram agnoscimus, ex illa utique agnoscimus, num & quantum obligationi naturali satisfecerimus; ex hac autem perspicimus, quantum eidem nondum satisfecerimus.

Lex naturæ tandem omnis perfectionem nostram & aliorum tanquam metam respicit, promovere autem perfectionem alterius ad nostram perfectionem spectat. Quando itaque nostram cognoscimus perfectionem, nobis simul innoscit, quantum studii in promovenda perfectione aliorum posuerimus. Alia igitur via nobis innoscere nequit, quantum obligationi naturali satisfecerimus, quam si consideramus

mus perfectionem propriam acquisitam. Patebit hoc clarus in Philosophia morali, ubi omnia minutissime persequemur, quæ ad praxin faciunt. Ceterum usus cognitionis perfectionis propriæ satis docet, cur ea damnanda non sit, ut adeo mirari non debeamus, quod ad eam cognoscendam simus obligati (§. 572). Cum enim obligationi nostræ satisfacere debeamus; necesse quoque est, ut certum nobis & exploratum sit, num eidem satisfaciamus, & quantum hucusque satisfacere eidem potuerimus.

§. 577.

Si propriam perfectionem agnoscimus & ea, quæ circa eandem nobis tribuenda discernimus ab iis, quæ fortunæ tribuenda veniunt; facta nostra spectare debemus tanquam de-fectionem bita. Etenim si propriam perfectionem cognoscimus, nos non spectare possumus tanquam ejus causam, nisi quatenus a factis nostris dependet (§. 881 *Omol.*). Quamobrem ubi ea, quæ circa eandem nobis tribuenda, ab iis discernimus, quæ fortunæ tribuenda veniunt; facta utique nostra expendere debemus, a quibus illa dependet. Enimvero cum omnem facere teneatur usum facultatum nostrorum, qui ad perficiendum animam, corpus & statum nostrum & ad arcedum omnem ab anima, corpore & statu nostro imperfectionem requiritur (§. 173); facta ista debita sunt (§. 170 part. I. *Phil. pract. univ.*). Quoniam itaque perfectionem propriam cognoscere debemus (§. 572) & quæ circa eandem fortunæ tribuenda nobis tribuere prohibemur (§. 574), nostra autem cognitio non falsa, sed vera sit necesse est; ideo facta nostra aliter spectare non debemus nisi tanquam debita, dum propriam perfectionem cognoscimus & ea, quæ circa eandem nobis tribuenda, discernimus ab iis, quæ fortuna tribuenda veniunt.

Propositio hæc probe notanda est, cum multis & praecarius

clarus sit usus in praxi. Vulgo obligatio repræsentandi facta sua, quibus perfectionem acquirimus propriam, tanquam debita non agnoscitur. Atque inde est, quod homines longe aliter de se sentiant, quam sentire debent, ac vitiis, quæ plurimum nocent, aperiatur aditus. Urget tamen Christus hanc obligationem Luc. XVII. 10. Quicquid ergo feceris præclariri, quod perfectionem tuam loquitur & factorum, quibus eandem tibi acquisivisti, memoriam refricat; id tanquam debitum semper spectare debes.

S. 578.

Quomodo homo se considerare debet tanquam causam propria perfectionis. Quoniam propriam perfectionem agnoscentes & ea, quæ circa eandem nobis tribuenda, discernentes ab iis, quæ fortunæ tribuenda veniunt, facta nostra spectare debemus tanquam debita (§. 577), quatenus vero perfectionem nostram spectamus tanquam dependentem a factis nostris, nos consideramus tanquam ejus causam (§. 881 *Ontol.*); *Si nos metipso spectamus tanquam causam perfectionis proprie, nos considerare debemus tanquam eos, qui fecere, quod facere debebant.*

Nimirum homo quatenus consideratur tanquam causa perfectionis propriæ, spectandus est tanquam debitor, qui solvit debitum; aut tanquam servus, qui debitas præstigit operas. Multo luculentius hoc patebit, ubi officia erga Deum demonstraverimus. Conferantur interea, quæ in Horis subsecivis de Homine nihil a se ipso habente docuimus Trim. æst. Anni 1729. num. 3.

S. 579.

Ad que a nimis circa eandem nobis tribuenda, discernimus ab iis, quæ fortunæ debentur; in factis positivis spectare debemus inobedientiam, in privativis negligéntiam. Etenim si propriam imperfectionem agnoscamus & ea, quæ circa eandem nobis

bis tribuenda, discernimus ab iis, quæ fortunæ debentur; nobis constat, quænam fecerimus, cur in istam imperfectionem inciderimus, & contra quænam omiserimus, ut perfectio acquiritu possibilis nobis desit. Quoniam igitur omnem facere tenemur facultatum nostrarum usum, qui ad perficiendum animam, corpus & statum nostrum, & ad arcendum omnem ab anima, corpore & statu nostro imperfectionem requiritur (§. 173); quatenus eundem non fecimus, eas actiones omisimus, quas committere debebamus isto fine (§. 170 part. I. Phil. præf. univ.), quatenus vero contrarium fecimus, eas actiones commisimus, quas omittere debebamus (§. cit.). Namvero in omissione actionum certo fine edendarum non usui facultatum debita negligentia consistit (§. 750 part. I. Phil. præf. univ.), & nemo non ultro fatetur inobedientem esse, qui non facit, quæ facere debebat. Quamobrem si propriam imperfectionem agnoscimus & ea, quæ circa eandem nobis tribuenda, discernimus ab iis, quæ fortunæ debentur; in factis positivis spectare debemus inobedientiam, in privativis negligentiam.

Ecce igitur tibi, quo advertendus sit animus, ubi propriam imperfectionem intueris, ut verum de eadem feratur iudicium. Prælens propositio multiplicem usum habet in praxi, adeoque probe notanda venit. Requirit autem praxis acumen haud raro vulgare, ut singula accurate discernas, nec quicquam attentioni tuæ sese subducat, ac præterea singularem facultatum tuarum usum nonnisi exercitio comparandum. Experietur, quæ diximus, qui periculum hujus examinis facere voluerit. Quæ vero ad juvandam praxin in medium afferi poterant, suo trademus loco.

§. 580.

Si nosmetipos spectamus tanquam causam imperfectionis propriæ; nos considerare debemus tanquam inobedientes considerare
(Wolffii Jus Naturæ Tom. I.) Bbb *Quomodo homo se*

debeat quodentes ac negligentes. Etenim si nosmetipos spectamus tanquam causam imperfectionis propriæ; eandem consideramus tanquam dependentem a factis nostris tam positivis, quam privatis (§. 881 *Ontol.*). Quodsi vero propriam perfectionem agnoscimus & ea, quæ circa eandem nobis tribuenda, discernimus ab iis, quæ fortunæ debentur; in factis positivis spectare debemus inobedientiam, in privatibus negligentiam (§. 579). Quamobrem si nosmetipos spectamus tanquam causam imperfectionis propriæ; nos considerare debemus tanquam inobedientes ac negligentes.

Nimirum homo quatenus consideratur tanquam causa propriæ imperfectionis, spectandus est tanquam servus inobedientis ac negligens. Multo luculentius hoc patebit, ubi officia erga Deum demonstraverimus. Atque adeo abunde docui-
mus, quænam observanda sint, ut homo de perfectione sua verum ferat judicium, ne sibi videatur, qui non est, & ne se faciat pluris, quam par est. Non nego difficile esse hoc judicium: sed difficultas non tollit obligationem, qua obstringi-
mur ad verum judicium de perfectione nostra ferendum. Ceterum difficultas in causa est, cur adeo pauci huic obligati-
onioni satisfaciant, quam tamen urget Apostolus promiscue in omnibus *Rom. XII. 3.* Recte unusquisque de se sentire de-
bet: quod ubi facere voluerit, ea observanda sunt, quæ modo demonstravimus (§. 577 & seqq.). Peccari hic solet non uno modo. Alii enim ad perfectionem propriam tantummodo animum attendunt, imperfectionis vero nullam rationem habent. Alii quoad perfectionem sibi omnia, quoad imperfectionem nihil prorsus tribuunt. Alii denique de per-
fectione sua ac imperfectione prorsus incurii in diem vivunt.

§. 581.

Humilitas *Humilis* dicitur, qui de seipso sentit, uti par est, seu *quid sit.* verum de perfectione propria fert judicium. Unde *Humilitas* virtus est, quæ moderatur appetitum circa existi-
mationem sui ipsius.

Vidi.

Vidimus modo lege naturali esse definitum, quidnam unusquisque de seipso sentire debeat, & quanti se facere teneatur (§. 574 & seqq.). Appetitus hominis plerumque exorbitat, ut se majoris faciat, quam par est, falso nixus de perfectione propria judicio. Unde patet dari aliquam virtutem, quæ moderatur appetitum circa existimationem sui ipsius. Hanc a modestia non distinxit Aristoteles: unde ad modestiam quoque retulit justam suiplius existimationem. Enimvero Christiani commendarunt humilitatem tanquam peculiarem virtutem, qua homo agnita imperfectione propria, agnitis defectibus, quibus propria perfectio adhuc laborat, agnita quoque hujus independentia a propriis viribus, sibi meti ipsi vilescit. Et iidem vocabulo huic tribuerunt significatum, quem ignoravit Latium. Eum nos retinemus, cum consultum sit modestiam ab humilitate distingui, quemadmodum etiam a se invicem actu haud raro separantur: quemadmodum & vernacula lingua virtuti huic peculiare nomen, nimurum Demuth, cessit.

§. 582.

Unusquisque hominum humilius esse debet. Etenim *Obligatio* nemo hominum plus perfectionis & circa eandem plus si-
qui ab
bi tribuere debet, quam veritati consentaneum (§. 575), *militatem.*
follicite discernens, quæ fortunæ debentur, ab iis, quæ si-
bi debet (§. 574). Et ubi propriam perfectionem agno-
scie & ea, quæ circa eandem sibi tribuenda veniunt, di-
scernit ab iis, quæ fortunæ tribuenda veniunt, facta sua
spectare debet tanquam debita (§. 577) & quarenus se con-
siderat tanquam causam propriæ perfectionis, seipsum spe-
ctare debet tanquam eum, qui, quod debebat, fecit (§. 578). Animum vero ad imperfectionem attendens & a se invi-
cem discernens, quod a se dependet, & quod fortunæ circa
eam tribuendum, in factis propriis positivis inobedientiam,
in privativis negligentiam spectare debet (§. 579), seipsum
considerans tanquam inobedientem ac negligentem, quate-

nus est causa imperfectionis propriæ (§. 580). Patet itaque quod homo verum formans de perfectione propria iudicium de seipso sentire debeat, ut par est, adeoque appetitum circa propriam existimationem moderari teneatur, ne major videri velit, quam est. Quoniam itaque humilis est, qui appetitum suum ita moderatur, ut verum iudicium de perfectione propria formans de seipso sentiat, ut par est, nec appetitum circa propriam existimationem moderans major videri velit, quam par est (§. 582); unusquisque hominum humilis esse debet.

Obligationem hanc agnoscere tenetur, qui admittit hominem obligari ad seipsum cognoscendum, & veram requiri non inficiatur cognitionem. Quamobrem etsi Aristotelici parum consideraverint humilitatem, etsi eam sub modello comprehensam esse voluerint, & homines profani eandem pro figmento Christianorum habeant; evidentia ramea sua non destituitur, si distinet e consideres, quemadmodum ad ejus notionem requirantur per demonstrationes anteriores. Non nego subinde humilitatem ita describi, ut humanæ naturæ ac inter se repugnantia comprehendat, veluti cum urgetur, humilitati propriæ adversum esse, ut tibi quicquam perfectio-
nis tribuas, ex perfectione propria voluptatem percipias, propter eandem tibi placeas, & te eadem alios vincere agno-
scas. Enimvero multa de ceteris quoque virtutibus profes-
runtur, quæ a veritate aliena sunt; non tamen hinc colligitur,
non dari virtutes illas. Error tuus de re, quæ existit, non tollit existentiam ejus, multo minus eam facit impossibilem.
Ceterum inest etiam erroneous istis aliquid veri, quemadmo-
dum videbimus in Philosophia morali, ubi characterem hu-
milis describemus. Et magis hoc advertitur in virtute chri-
stiana, quam in philosophica, cum qua nobis in Philosophia negotium est. Officia quoque erga Deum majorem huic
virtuti affundent lucem.